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Sơn Dương, ngày 5 tháng 6 năm 2021 
  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống 

 mua bán người năm 2021  

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SVHTTDL ngày 28/5/2021 của Sở Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch về tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống mua 

bán người năm 2021. 

Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cộng đồng dân cư, giúp 

người dân chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội 

phạm mua bán người, đặc biệt là tội phạm mua, bán phụ nữ, trẻ em, góp phần đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến nhân dân, phát động 

phong trào quần chúng phát hiện, tố giác, đấu tranh với những hành vi lợi dụng 

hoạt động dịch vụ môi giới trái pháp luật để lừa đảo phụ nữ, trẻ em ở địa 

phương bán ra nước ngoài; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào phòng, chống tội 

phạm mua, bán người. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên với các hình 

thức đa dạng, có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và địa bàn, đảm bảo các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

- Gắn công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người với việc thực 

hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trọng tâm là 

xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa"; phong trào 

"Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc" và Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung  

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước; các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán 

người; tiếp tục tuyền truyền, thực hiện có hiệu quả; nội dung Kết luận số 

44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 



 

 

hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 

10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày toàn dân phòng, chống buôn bán 

người (30/7) và ngày “Thế giới phòng, chống mua bán người (30/7)”; Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường 

phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư 

trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài 

trong tình hình hiện nay; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phòng, chống mua bán người giai 

đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 162/KH-BCĐ ngày 

31/3/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ (Ban Chỉ 

đạo/138/CP) về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 

2021; Kết luận số 871-KL/TU ngày 24/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 19/05/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện 

về thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021… 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, 

chống mua bán người 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 

30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ. Đảm bảo thiết thực và chấp hành nghiêm yêu cầu về công tác phòng, chống 

dịch COVID-19.  

2. Đối tượng tuyên truyền 

Tập trung chủ yếu vào các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, như: Người 

dân trình độ văn hoá thấp, không có việc làm ổn định; trẻ em lang thang cơ nhỡ, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phụ nữ làm việc tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ lưu trú du lịch (nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ,...), cơ sở kinh doanh 

dịch vụ karaoke; phụ nữ có nhu cầu tìm việc làm trong nước, đi xuất khẩu lao 

động, cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài.  

3. Địa bàn tuyên truyền 

- Tập trung vào các địa bàn trọng điểm phức tạp, nhất là vùng nông thôn, 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Các điểm du lịch, khu du lịch, các khu công nghiệp, dịch vụ, đơn vị xuất 

khẩu lao động trong và ngoài nước, các doanh nghiệp hoạt động về môi giới việc 

làm và những địa điểm dễ bị tội phạm lợi dụng để thực hiện các hành vi phạm tội 

như: khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke,... ở thị trấn, khu tập 

trung đông dân cư.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện 



 

 

- Chỉ đạo Đội thông tin lưu động biên tập tài liệu, xây dựng chương trình 

thông tin, tiểu phẩm sân khấu có nội dung về phòng, chống tội phạm mua bán 

người năm 2021, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn các 

xã, thị trấn các biện pháp phòng, chống tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ 

nữ, trẻ em; giáo dục đạo đức lối sống, thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp và ý 

thức chấp hành các quy định về an ninh trật tự, thực hiện nếp sống văn hóa mới; 

xây dựng tình đoàn kết tương thân, tương ái, cùng giúp nhau quản lý con em, 

người thân không vi phạm pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác, không để kẻ 

xấu lừa gạt; tích cực phát hiện, tố giác tội phạm mua bán người. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn thư viện huyện, tủ sách cơ sở tổ chức trưng bày, giới 

thiệu tới bạn đọc các ấn phẩm có nội dung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối 

sống, bản sắc văn hoá tốt đẹp, thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam, đồng 

thời giới thiệu sách, báo, tạp chí phổ biến về chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người. 

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thực hiện việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm mua bán người gắn 

với việc thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

và phong trào xây dựng “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; chỉ đạo các nhà văn 

hóa xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố thực hiện việc lồng ghép công tác tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm mua bán người với các chương trình, dự án và chính sách 

an sinh xã hội tại địa phương. 

- Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ 

văn hóa nhạy cảm, dễ phát sinh tệ nạn xã hội chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, 

ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, để mỗi người, mỗi gia đình chủ động 

phòng ngừa và tham gia tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.  

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, Uỷ ban nhân 

dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực 

hiện gửi phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (Báo cáo); 

- Trung tâm VHTT,TT&TT (Thực hiện);  

- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện); 

- Lưu VH. Tân 33b 
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